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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce „Analýza nepřímých ukazatelů bezpečnosti

silničního provozu na vybraných komunikacích na okrese Tábor“ je vyhodnocení

dopravní nehodovosti silnic I. a II. třídy na okrese Tábor z pohledu nepřímých

ukazatelů.

V teoretické části je uvedena právní úprava dotýkající se bezpečnosti silničního

provozu, a to z pohledu přestupkového a trestního práva. Následně jsou objasněny

přímé i nepřímé ukazatele bezpečnosti silničního provozu a za pomoci

„Metodiky sledování dopravních konfliktů“ jsou vybrány tři nehodové úseky, které jsou

poté analyzovány.

Praktická část obsahuje analýzu dopravní nehodovosti na vybraných

komunikacích v okrese Tábor a koncepci vypracovaného návrhu opatření ke zvýšení

bezpečnosti silničního provozu ve vybraných nehodových úsecích. Předpokládaný

přínos navržených opatření byl ověřen prostřednictvím dotazníkového šetření

a strukturovaných rozhovorů.

Dotazníkové šetření bylo realizováno s příslušníky Policie ČR z okresu Tábor

a strukturované rozhovory byly realizovány s různými odborníky z praxe. Dosažené

výsledky z dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů byly následně

prezentovány v kapitole „Diskuze“, a to především prostřednictvím tabulek a grafů.

V kapitole „Závěr“ jsou stručně shrnuty všechny dosažené výsledky a je zde

uvedeno hodnocení autora práce v otázce dosažení jím stanovených cílů diplomové

práce.
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ABSTRACT

The content of the diploma thesis "Analysis of indirect indicators of road safety

on selected roads in Tábor district" is an evaluation of traffic accidents on class I. and II.

roads found in Tábor district based on indirect safety indicators.

The theoretical part lists legislation on road safety in the context

of misdemeanor and criminal law. Subsequently, direct and indirect indicators of road

safety are revealed and three accident-prone sections are selected and analyzed using the

"Methodology for monitoring traffic conflicts".

The practical part involves an analysis of traffic accidents on selected roads

in Tábor district and a draft of measures aiming to increase road safety in selected

accident-prone sections. The expected benefits of the proposed measures were

vindicated by a questionnaire survey and structured interviews.

The questionnaire survey was conducted with members of the Police of the

Czech Republic from Tábor district. The structured interviews were conducted

with various experts on road safety. The results collected from the questionnaire survey

and structured interviews are presented in the discussion chapter of this work, mainly

through tables and graphs.

In the conclusion, all achieved results are briefly summarized and the author

evaluates the thesis in light of achieving the set goals of the thesis.
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1 ÚVOD

Bezpečnost silničního provozu je s postupným vývojem závislá zejména

na lidském chování, dopravní infrastruktuře, ale i na konstrukci a výbavě vozidla. První

pomyslné kroky v bezpečnosti silničního provozu lidé dělají už jako malé děti

v předškolním věku a posléze ve školách na různých dopravních výchovách

ve spolupráci s organizací BESIP, kde nabývají první zkušenosti o bezpečném chování

v silničním provozu. První velkou praxi v silničním provozu lidé získávají s nástupem

do autoškoly, kde se seznamují s právními předpisy dotýkajícími se pravidel silničního

provozu, a dále se učí bezpečně ovládat vozidlo. Bezpečnost silničního provozu není

odvislá pouze od lidského chování, ale velký podíl na bezpečnosti má také dopravní

prostředí a v neposlední řadě i výbava vozidla.

Dopravní nehodovost je všeobecně ve vzrůstajícím trendu, a nejinak je tomu

i na silnicích, které procházejí okresem Tábor. Po důkladné analýze dopravní

nehodovosti byly vybrány tři nehodové úseky, ke kterým budu navrhovat adekvátní

opatření, která by mohla přispět ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu v těchto

vybraných lokalitách. Předpokládaný přínos navržených opatření následně ověřím

prostřednictvím dotazníkového šetření a řízených rozhovorů realizovaných s různými

odborníky.

Kromě analýzy nepřímých ukazatelů bezpečnosti silničního provozu jsem

se zaměřil i na problematiku příčin dopravních nehod, jejich rozdělení, ale i na vlastní

analýzu dopravní nehodovosti na okrese Tábor.

Téma diplomové práce jsem si zvolil zejména s ohledem na své profesní

zařazení, neboť působím na pozici vrchního inspektora Dopravního inspektorátu

v Táboře, kde provádím šetření dopravních nehod, ke kterým dochází v okrese Tábor.

V každém případě si velmi dobře uvědomuji, že denně při dopravních nehodách

v rámci České republiky dochází často k zbytečným smrtelným dopravním nehodám,

těžkým zraněním osob, ale i k značným hmotným škodám, což mi nebylo nikdy

lhostejné. Z tohoto důvodu považuji úpravu dopravního prostředí, ať už s nižší nebo

s vyšší finanční náročností za velmi žádoucí. Dle mého názoru lze tímto způsobem

tyto závažné následky nehod přinejmenším snížit. Předpokládám, že moje návrhy budou

podkladem pro kompetentní osoby, které učiní pro zvýšení bezpečnosti potřebné kroky.
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Za cíl práce jsem si stanovil vypracovat konkrétní návrhy opatření,

které by přispěly ke snížení počtu a následků dopravních nehod ve vybraných

nehodových úsecích, a tím by současně přispěly ke zvýšení bezpečnosti těchto úseků.

1.1 Bezpečnost silničního provozu

Dopravní nehodovost je historicky i aktuálně chápána jako jedno z hlavních

negativ celé motorizace silničního provozu, které společnost vnímá na prvním místě.

I když můžeme tento hlavní negativní dopad motorizace organicky začlenit do ochrany

společnosti, pro svoji specifičnost, vývoj a projev je vhodné jej řešit samostatně,

vždy však s přihlédnutím k úzkým vazbám na celou bezpečnostní problematiku

(Pavlíček, 2003, s. 10).

Každý jedinec v dopravě má odpovědné jednání a měl by mít základní

předpoklad pro bezproblémovou a bezpečnou interakci v mobilní společnosti.

Od sedmdesátých let minulého století dochází v celé Evropě k prudkému rozvoji

motorizace a automobilismu. V devadesátých letech minulého století umíralo

na silnicích každoročně okolo 70 000 osob, v roce 2000 to bylo již „jen“ 52 000 a v roce

2010 se tento počet díky výraznému úsilí Evropské unie a Světové zdravotnické

organizace (WHO) snížil na 31 000 osob.

V České republice bylo koncem 90. let minulého století evidováno kolem

2,2 miliónu osobních automobilů, 45 tisíc dodávkových vozidel, 153 nákladních

automobilů, 110 tisíc nákladních speciálních automobilů, téměř 26 tisíc autobusů a 1,1

tisíc motocyklů všeho druhu. Délka dálnic a silnic se pohybovala kolem 55 tisíc km

(Ryba, 2004, s. 127).

V dlouhodobém pohledu dosáhl celkový počet dopravních nehod na tuzemských

silnicích vrcholu v roce 1999, kdy bylo zaevidováno rekordních 225 690 dopravních

nehod, při nichž zemřelo 1 322 osob, těžce zraněno bylo 6 093 osob a 28 747 osob

utrpělo lehká zranění. V kalendářním roce 2000 dochází ke stagnaci počtu dopravních

nehod, ovšem v tomto roce došlo na českých silnicích k velkému počtu usmrcených

osob, a to 1 336. Následovalo období mírného poklesu dopravních nehod,

což se projevilo až po roce 2006. Na výrazný úbytek počtu evidovaných dopravních

nehod v Česku mezi roky 2008 a 2009 mělo vliv především ustanovení zákona

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,

podle nichž se několikrát změnila i povinnost nahlašovat policii pouze ty dopravní
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nehody, které byly bez zranění a bez poškození majetku třetí osoby, při nichž došlo

k hmotné škodě zřejmě převyšující stanovené hranice. Těmi byly do r. 2000 hmotná

škoda od 1 tis. korun, od ledna 2001 hmotná škoda od 20 tisíc korun, od července 2006

hmotná škoda od 50 tisíc korun a od ledna 2009 škody od 100 tisíc korun (Český

statistický úřad 2014).

V roce 2010 byly na národních úrovních zavedeny základní pilíře, které byly

založeny na doporučení Zprávy WHO o prevenci dopravních usmrcení a zranění.

Primárními principy jsou:

• řízení a vedení dopravní bezpečnosti;

• infrastruktura;

• bezpečná vozidla;

• chování účastníků silničního provozu;

• ponehodová péče (Šucha, 2013, s. 10).


[…]


negativně, a tudíž se mi hypotéza nepotvrdila.

Hypotéza č. 4 se týkala návrhu opatření k eliminaci tranzitní dopravy na silnicích

I. třídy, a to zavedením mýtného systému obecně pro silnice kategorie I. třídy.

Silnice č. I/19 je tranzitní pro kamionovou dopravu na trase z Humpolce, tedy z dálnice

D1 přes Tábor do Plzně. Řidiči kamionové dopravy tuto trasu často využívají právě

z toho důvodu, že pokud by pokračovali po trase D1 směrem na Prahu, byli by povinni

102

uhradit poplatek za mýtný systém. Vzdálenost z Humpolce do západní části republiky

je kilometrově přibližně stejná, ať už přes Tábor nebo přes Prahu. Téměř 90 %

dotazovaných respondentů bylo přesvědčeno o tom, že toto opatření by zklidnilo

v daném úseku intenzitu kamionové dopravy, a tím by došlo i ke zvýšení bezpečnosti

silničního provozu na tomto úseku. Hypotézu č. 4 mi ovšem vyvrátili 3 ze 4 odborníků

z praxe. Byli přesvědčeni o tom, že mýtný systém nemá vliv na bezpečnost silničního

provozu na komunikacích I. třídy. Jejich názor je pro mě diskutabilní, jelikož vyloučení

tranzitní dopravy ze silnic I. třídy určitě vede ke zklidnění dopravy, zvláště

když se jedná o úseky silnic, které procházejí jednotlivými obcemi. V tomto případě

jsem nakonec učinil závěr, že hypotéza č. 4 se mi nepotvrdila. Argumenty odborníků

z praxe jsou pro mé výsledky směrodatné, i když s nimi v tomto případě nesouhlasím.

Hypotéza č. 5 se týkala přehlednosti křižovatky silnic II/135 a II/137 v obci

Sudoměřice u Bechyně. Respondenti dotazníkového šetření díky své místní znalosti

věděli, o jakou křižovatku se jedná. Převážná část z nich se domnívala,

že jde o nepřehlednou křižovatku. Došlo tak k potvrzení mojí hypotézy o nepřehlednosti

křížení výše zmíněných komunikací. Pokud by se však hypotéza č. 5 nepotvrdila,

pak by nebylo účelné navrhovat opatření u následující hypotézy č. 6.

Hypotéza č. 6 měla za úkol ověřit, zda můj návrh opatření na nepřehledné

křižovatce spočívající ve vybudování kruhového objezdu zvýší bezpečnost silničního

provozu. Převážná část dotazovaných respondentů a odborníci praxe můj návrh opatření

jednomyslně podpořili. Pokud by u této hypotézy bylo možné použít komentáře široké

veřejnosti, vybudování kruhového objezdu by bylo jednoznačně na místě.
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7 ZÁV ĚR

Bezpečnost na silniční síti patří k prioritě dopravní infrastruktury v rámci celé

Evropské unie. Denně na silnicích vyhasínají stovky lidských životů, ať už se jedná

o řidiče motorových vozidel, jejich spolujezdce a v neposlední řadě cyklisty a chodce.

V diplomové práci jsem se zabýval analýzou nepřímých ukazatelů bezpečnosti

silničního provozu v okrese Tábor za období 2013–2018. Z vybraných druhů silnic

protínajících okres Tábor (dálnice D3, silnice I., II., a III. třídy) jsem podrobil analýze

silnice kategorie I. a II. třídy. Za dané období se na vybraných kategoriích silnic stalo

celkem 1508 dopravních nehod podléhajících oznamovací povinnosti.

Konkrétní návrhy opatření byly hodnoceny odborníky zabývajícími

se bezpečností silničního provozu formou strukturovaného rozhovoru, ale současně

i respondenty v rámci realizovaného výzkumného šetření prostřednictvím dotazníku.

V teoretické části práce jsem se zaměřil na přímé a nepřímé ukazatele

bezpečnosti silničního provozu, problematiku silničních dopravních nehod, jejich

objektivních a subjektivních příčin, rozdělení silničních dopravních nehod a způsoby

jejich dokumentace.

V praktické části práce jsem k jednotlivým nehodovým úsekům navrhl konkrétní

opatření v podobě úpravy dopravního prostředí, přičemž se jednalo zejména o úpravy

stavebního charakteru a úpravy dopravního značení. Dle mého názoru případná

realizace těchto navrhovaných opatření může v budoucnu jistě přispět ke zvýšení

bezpečnosti silničního provozu na řešených úsecích. Při vlastní tvorbě diplomové práce

jsem využil metodiku projektu „KONFLIKT“, která se zabývá analýzami dopravních

nehod.

Diplomová práce je tvořena tak, aby byla snadno srozumitelná jak pro laickou

veřejnost, tak především pro odborný sektor, který by se mohl mými návrhy zabývat

a mnou předložené návrhy úprav jednotlivých úseků komunikací následně zrealizovat.

Hlavním cílem této práce bylo vypracovat konkrétní návrhy opatření ke snížení

dopravní nehodovosti na třech vybraných komunikacích v okrese Tábor, které mohou

přispět ke snížení počtu a zmírnění následků dopravních nehod, a tím ke zvýšení

bezpečnosti silničního provozu v těchto lokalitách.

Vzhledem k obsahu diplomové práce jsem přesvědčen o tom, že jsem

stanoveného cíle uvedeného v zadání práce dosáhl.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CDV Centrum dopravního výzkumu

ČR Česká republika

DI Dopravní inspektorát

EU Evropská unie

JDVM Jednotná dopravní vektorová mapa

MČDN Místa častých dopravních nehod

MD Ministerstvo dopravy

P ČR Policie České republiky

PIARC Světová silniční asociace

PP Policejní prezidium

ŘSDP Ředitelství služby dopravní policie

WHO Světová zdravotnická organizace
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