České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kovařík Jméno: Marek Osobní číslo: 484178
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza nepřímých ukazatelů bezpečnosti silničního provozu na vybraných
komunikacích na okrese Tábor

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi dopravním konfliktem a dopravní nehodou?

2. V jakých případech musí Policie ČR provádět bezpečnostní inspekci nehodového místa? Kdo a jakým způsobem
provádí danou inspekci v praxi?

3. Který z analyzovaných nehodových úseků považujete za nejnebezpečnější a z jakého důvodu? Uveďte opatření,
které k danému úseku navrhujete a stručně ho popište.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce s názvem: „Analýza nepřímých ukazatelů bezpečnosti silničního provozu na vybraných
komunikacích na okrese Tábor“ byla vypracována v souladu se zadáním a reaguje na aktuální celospolečenský
problém, kterým je poměrně vysoká úroveň dopravní nehodovosti nejen v okrese Tábor, ale i v celé ČR. Diplomová
práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni, jak po stránce jazykové a grafické, tak i z hlediska formální úpravy.
Použité citace, seznam použitých zdrojů, použité obrázky a tabulky odpovídají požadavkům, které jsou kladeny na
diplomové práce a odpovídají zásadám autorské etiky. Při jejím zpracování autor použil dostatečné množství
aktuálních zdrojů, z nichž čerpal cenné informace. Student při tvorbě diplomové práce pracoval samostatně a
iniciativně. Diplomová práce dosáhla svým obsahem požadované odborné úrovně a její cíl vymezený v zadání byl
bezesporu splněn.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat konkrétní návrhy opatření, které by přispěly ke snížení počtu a následků
dopravních nehod ve vybraných nehodových úsecích, a tím by současně přispěly ke zvýšení jejich bezpečnosti.

Autor se v práci zaměřuje na tři vybrané nehodové úseky silnic I. a II. třídy v okrese Tábor. Při jejich výběru vychází
ze statistiky dopravní nehodovosti, ze své policejní praxe, ale i z názorů dopravních policistů a odborníků z praxe.
Diplomová práce obsahuje pět hlavních kapitol rozšířených o podkapitoly, deset příloh, úvod a závěr.

Za přínos diplomové práce lze považovat to, že autor práce v jejím úvodu velmi vhodným a přehledným způsobem
nastínil problematiku bezpečnosti silničního provozu včetně ukazatelů, provedl rozbor možných dopravních konfliktů
a popsal nejčastější příčiny dopravních nehod. V další části práce vybral a analyzoval tři nebezpečné nehodové
úseky silnic I. a II. třídy v okrese Tábor, provedl analýzu a syntézu statistických nehodových dat, realizoval
výzkumné šetření (tj. dotazníkové šetření s dopravními policisty a strukturované rozhovory s odborníky z praxe),
vypracoval reálné návrhy opatření ke snížení dopravní nehodovosti (tj. ke snížení počtu a následků dopravních
nehod) ke třem vybraným nehodovým úsekům silnic I. a II. třídy, které mohou bezesporu přispět ke zvýšení
bezpečnosti silničního provozu. Přínosem práce pro praxi je rovněž realizované výzkumné šetření (tj. autorovi se
podařilo prostřednictvím tohoto šetření potvrdit 4 ze 6 stanovených hypotéz), což lze považovat za velmi pozitivní.

Silnou stránkou diplomové práce je její vhodně koncipovaný obsah, její členění, komplexnost, přehlednost, forma
jejího metodického zpracování, její grafická úprava a realizované výzkumné šetření. Práce obsahuje barevné obrázky
a tabulky, které vhodným způsobem ilustrují výsledky výzkumného šetření a zvyšují tak odbornou úroveň
předkládané diplomové práce. Na základě formy zpracování diplomové práce lze učinit jednoznačný závěr, že autor
práce získal o zpracovávané problematice velmi dobré odborné znalosti.

Diplomová práce může být využita jako výukový materiál, tak i jako podklad pro realizaci autorem navržených
technických a stavebních úprav vybraných nehodových úseků silnic I. a II. třídy, které by určitě přispěly ke zvýšení
bezpečnosti silničního provozu, a tím i k požadovanému snížení dopravní nehodovosti v těchto úsecích.

Jméno a příjmení: Mgr. Jaroslav Konečný, Ph.D.
Organizace: Policie České republiky
Kontaktní adresa: Tolstého 14, 586 01 Jihlava
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